
 

 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it  - Tel. 02574627202 –  

C.F.:97254200153 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 

Via Pola, 11 - 20124 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA   la  legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  in particolare l’art. 1, c. 7, della citata legge, che introduce l’organico di potenziamento finalizzato 

alla programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e al 

raggiungimento degli obiettivi formativi individuati come prioritari tra quelli indicati nel medesimo 

comma; 

VISTA la Tabella 1 allegata alla citata legge n. 107/2015 che assegna alla regione Lombardia la dotazione 

organica aggiuntiva costituita da complessivi n. 7008 posti comuni e n. 1023 posti di sostegno; 

CONSIDERATO che, ai sensi della medesima Tabella 1, i posti comuni sono così ripartiti: n. 2852 per la 

scuola primaria, n. 1065 per la scuola secondaria di primo grado e n. 3091 per la scuola 

secondaria di secondo grado, ivi compresi gli insegnanti tecnico-pratici; 

VISTO l’art. 1, c. 95, quarto periodo, della legge n. 107/2015, il quale prevede che “alla ripartizione dei 

posti di cui alla Tabella 1 tra le classi di concorso si provvede con decreto del dirigente preposto 

all'ufficio scolastico regionale, sulla base del fabbisogno espresso dalle istituzioni scolastiche 

medesime, ricondotto nel limite delle graduatorie di cui al comma 96”; 

VISTA  la C.M. 21 settembre 2015, prot. DGPER 30549, recante istruzioni per l’acquisizione del fabbisogno 

dell’organico del potenziamento; 

VISTE    le proposte di fabbisogno inserite dalle istituzioni scolastiche al SIDI, espresse in ordine di priorità, 

in base alle aree disciplinari degli insegnamenti, ai sensi del citato art. 1, c. 7, della legge 

107/2015; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1875 del 

3/9/2015, relativa ai collaboratori del dirigente scolastico; 

CONSIDERATE le caratteristiche orografiche dell’intero territorio regionale e la diffusione tra le province sia 

del fenomeno della dispersione scolastica sia delle aree a forte processo immigratorio, nonché la 

popolazione scolastica; 

MIUR.AOODRLO.Registro Decreti(U).0001404.21-10-2015



 

 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it  - Tel. 02574627202 –  

C.F.:97254200153 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

TENUTO CONTO della necessità di dare attuazione ai progetti ed alle iniziative di carattere nazionale 

promosse dal MIUR in materia di potenziamento dell’insegnamento delle lingue straniere, 

alternanza scuola-lavoro, educazione alla legalità, educazione musicale, educazione fisica e 

sportiva, educazione alimentare, educazione finanziaria; nonché di dare attuazione a progetti e 

iniziative di carattere regionale  in accordo e in collaborazione con Università, enti locali e 

associazioni sia nelle materie suddette che in materia di orientamento e dispersione scolastica, 

educazione all’imprenditorialità, scuola digitale, inclusione scolastica ed educazione degli adulti; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali regionali del comparto scuola e dell’area V della dirigenza in data 

15 ottobre e il 21 ottobre 2015; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’organico di potenziamento di cui alla Tabella 1 allegata alla legge 13 luglio 2015, n. 107, tenuto 

conto del fabbisogno rappresentato in ordine prioritario dalle istituzioni scolastiche come risultante al 

Sistema Informativo del MIUR, ricondotto, ai sensi del comma 95 quarto periodo dell’articolo 1 della 

legge n. 107/2015, nel limite delle graduatorie di cui all’articolo 1 comma 96 della medesima legge, è 

ripartito tra le province per classi di concorso come segue: 

 

Classi di 

concorso / 

insegnamenti 

PROVINCE 

BG BS CO CR LC LO MN MI PV SO VA 

EEEE 409 395 144 83 91 74 114 1127 121 68 226 

ADEE 78 71 43 25 22 10 34 267 30 9 56 

A028 22 23 11 5 7 4 5 91 6 6 7 

A030 26 17 11 7 7 2 3 69 6 2 17 

A032 43 32 17 10 11 6 14 106 9 4 19 

A033 0 0 0 0 1 2 0 0 0 2 5 

A043 1 0 0 0 8 0 0 1 0 0 0 

A245 16 0 3 0 5 1 0 26 2 0 4 

A345 51 44 15 13 6 3 4 115 13 6 13 

A545 3 6 2 1 1 0 1 13 0 3 0 

AB77 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

AC77 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

AJ77 4 4 5 0 1 0 1 14 2 0 5 

AK77 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

AL77 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 

AM77 1 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 

AD00 26 23 16 8 7 4 11 103 13 4 19 

A007 1 0 0 0 0 0 0 11 1 0 2 



 

 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it  - Tel. 02574627202 –  

C.F.:97254200153 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

A012 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

A013 1 0 0 0 0 0 0 5 1 0 1 

A016 5 8 4 2 0 3 1 13 6 1 5 

A017 25 19 8 6 5 2 8 57 6 3 11 

A018 3 4 3 1 1 1 3 26 3 0 2 

A019 45 52 25 16 13 9 14 183 20 14 45 

A020 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

A021 19 13 2 5 1 3 2 58 3 1 3 

A022 3 3 2 2 1 0 0 23 0 2 1 

A024 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

A025 18 20 6 5 4 2 7 63 4 3 40 

A027 0 0 1 0 0 0 0 11 0 0 0 

A029 19 26 13 7 5 5 3 77 7 4 23 

A031 10 11 5 5 5 3 2 18 2 0 4 

A034 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

A035 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 2 

A036 14 13 1 5 2 7 8 51 6 2 10 

A037 22 22 11 7 8 6 6 114 9 6 28 

A038 1 8 0 1 1 0 2 14 3 0 2 

A042 1 0 2 0 0 0 1 1 1 0 0 

A047 15 28 9 3 7 2 3 52 10 3 12 

A048 14 11 2 1 3 0 1 30 7 0 7 

A049 10 30 10 7 2 4 6 56 9 0 7 

A050 3 4 0 0 2 1 2 10 3 0 6 

A051 3 4 6 8 6 2 2 28 5 1 4 

A052 5 4 1 0 4 0 0 8 1 1 1 

A057 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

A058 2 2 2 0 0 0 3 2 0 0 1 

A060 26 24 11 9 8 4 9 63 15 3 15 

A061 11 11 3 5 4 4 5 44 6 0 8 

A071 4 1 0 0 0 0 0 4 0 0 1 

A072 0 2 0 0 1 0 0 5 1 0 0 

A075 7 5 2 0 2 0 0 2 2 0 1 

A076 3 3 2 0 0 0 0 3 1 0 1 

A246 9 7 4 3 1 1 2 36 1 1 10 

A346 44 58 16 9 6 10 11 140 13 5 26 

A446 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A546 6 19 3 1 2 1 2 26 1 3 9 

A646 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

C031 1 1 1 0 0 0 0 8 0 0 0 

C034 0 2 0 0 0 0 0 4 1 1 0 

C070 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C240 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 



 

 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it  - Tel. 02574627202 –  

C.F.:97254200153 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

C260 2 4 0 1 0 0 1 1 0 0 2 

C270 1 1 3 0 0 0 1 2 0 0 2 

C290 3 1 2 0 0 1 0 2 0 0 1 

C300 1 2 0 0 0 0 0 5 0 0 0 

C310 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

C320 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

C510 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

AD01 6 7 3 0 0 1 0 11 0 3 0 

AD02 8 0 2 0 6 5 0 11 0 0 0 

AD03 12 10 10 0 5 0 0 25 0 4 15 

 

Art. 2 -  La distribuzione dei posti e, nelle scuole secondarie di I e II grado, la relativa ripartizione per classi 

di concorso, sarà effettuata per il tramite degli Ambiti Territoriali sulla scorta di quanto indicato nella 

nota ministeriale prot. n. 30549 del 21.09.2015, delle priorità espresse dai Dirigenti scolastici e in 

base al grado di complessità delle singole istituzioni scolastiche. 

 

Art. 3 – La ripartizione dei posti di sostegno all’interno di ciascuna provincia sarà effettuata per gradi di 

istruzione e, relativamente alla scuola secondaria di II grado, per aree disciplinari.                                      

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE  

 Delia Campanelli 

 

 


